SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
IFMT CAMPUS CÁCERES – PROF. OLEGÁRIO BALDO

EDITAL Nº 020/2017

Dispõe sobre abertura de inscrições para o cursos Bovinocultor
de Leite na modalidade Formação Inicial e Continuada - FIC do
IFMT Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo.

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso / Campus Cáceres -

Prof. Olegário Baldo, de acordo com as disposições da legislação em vigor TORNA PÚBLICO, através deste Edital, que

no período de 03 de agosto a 10 de agosto de 2017 estarão abertas as inscrições para o CURSO BOVINOCULTOR

DE LEITE na modalidade Formação Inicial  e  Continuada -  FIC(Ensino Fundamental  incompleto),  sendo

ofertadas 40 (quarenta) vagas no IFMT Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo.

1.1 Da validade
O resultado do Processo Seletivo para o Curso Bovinocultor de Leite, previsto neste Edital, será válido apenas para o
preenchimento das vagas do curso ofertado nos períodos indicados no cronograma.

1.2 Do requisito para a inscrição

Ser estrangeiro.

1.3 Das habilitações e vagas para o Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo

FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA
Vagas / Turno

Total de vagas Duração
Diurno / Integral

CURSO BOVINOCULTOR DE LEITE (Ensino
Fundamental Incompleto)

40 40 5 meses

2. DA INSCRIÇÃO
a) O período de inscrições será de 03 de agosto a 10 de agosto de 2017 na Secretaria de Registros Escolares do
Campus  Cáceres  –  Prof.  Olegário  Baldo do  IFMT  (horário  das  8:00  às  17:00)  ou  através  do  e-mail
secretaria@cas.ifmt.edu.br  .

b) Os candidatos estão ISENTOS do pagamento da taxa de inscrição.

d) A Ficha de Inscrição estará disponível na Secretaria de Registros Escolares

2.1 Do preenchimento do Formulário da Inscrição

2.1.1 Todas as informações prestadas no Formulário de Inscrição são de total responsabilidade do candidato;

2.2 Da documentação

O candidato deverá apresentar:

a) Cópia do CPF;

b) Comprovante de endereço (água, luz ou telefone) ou declaração de residência.

c) Documento de identificação com foto

Parágrafo único. Para a inscrição bastará a cópia simples dos documentos listados acima.

2.3 Dos procedimentos para inscrição

2.3.1 Preenchimento  do  formulário  de  inscrição,  disponibilizado  na Secretaria  de  Registros  Escolares do  Campus
Cáceres – Prof. Olegário Baldo do IFMT.

3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

3.1 Apenas serão selecionados candidatos que tenham apresentado os documentos solicitados no item 2.2.

3.2 A classificação dos candidatos se dará por sorteio.

1

mailto:secretaria@cas.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
IFMT CAMPUS CÁCERES – PROF. OLEGÁRIO BALDO

3.2.2  A cada inscrição protocolizada será atribuído, automaticamente, um número que servirá para a identificação do
candidato no sorteio do processo seletivo.

3.3. O sorteio será realizado na sala pelo Coordenador do Curso, no dia 11/08/2017 às 10 horas. Este será registrado em
Ata com a assinatura de 4 testemunhas, sendo dois servidores e dois discentes escolhidos aleatoriamente.

4. DA MATRÍCULA

4.1 As matrículas serão efetuadas na Secretaria de Registros Escolares do Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo do
IFMT no dia 21 de agosto de 2017, até as 12:00.

4.2 Horário das matrículas: das 08:00 às 12:00.

4.3  A matrícula poderá ser efetivada pelo candidato ou  por representante  (maior de idade), desde que apresente os
documentos solicitados no item 4.5.

4.4 O candidato que não efetivar sua matrícula nas datas estabelecidas perderá o direito à vaga e, em seu lugar, será
convocado o próximo candidato, respeitando-se a ordem de classificação do sorteio.

4.5 Dos documentos e condições para a matrícula

a) Cópia do CPF;
b) 02 (duas) fotos 3x4 iguais e recentes;
c) Comprovante atualizado de endereço, como conta de luz ou telefone (cópia - frente e verso).
d) Documento de identificação com foto
4.6 A falta de um dos documentos anteriormente relacionados impedirá a efetivação da matrícula, não

cabendo, nesse caso, recurso e nem será facultada a matrícula condicional.

PERFIL DO CURSO BOVINOCULTOR DE LEITE (Ensino Fundamental incompleto)

1. Espera-se, ao final do curso, qualificar os trabalhadores estudantes e aprimorar saberes para o bom desempenho
profissional  nessa  atividade  agropecuária,  a  partir  da  formação  voltada  para  a  cidadania  e  emancipação  na
perspectiva do desenvolvimento sustentável, geração de renda e melhoria da qualidade de vida do homem do
campo.

CRONOGRAMA – EDITAL Nº. 020/2017 – FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) 2017/2

DATA EVENTOS

 03 de agosto de 2017 Publicação do Edital.

03 de agosto a 10 de agosto de 2017 Período de inscrição – protocolo do Campus.

11 de agosto de 2017 às 10:00 Realização do sorteio de classificação.

12 de agosto de 2017 às 14:00 Divulgação do nome dos classificados.

21 de agosto de 2017 Matrícula dos classificados

21 de agosto de 2017 Início das aulas.

Cáceres, 03 de agosto de 2017.

J u ç a r a  T i n a s i  d e  O l i v e i r a
Diretora-Geral - Substituta

IFMT Campus Cáceres – Prof. Olegário Baldo
Port. nº 1.866, de 01/08/17

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
IFMT CAMPUS CÁCERES – PROF. OLEGÁRIO BALDO

ANEXO I - EDITAL nº 020/2017

FICHA DE INSCRIÇÃO
Curso de Bovinocultor de leite - FIC

D  A  D  O  S    P  E  S  S  O  A  I  S

Nome Completo:

Data de Nascimento: Nacionalidade:

Sexo: (   ) Masculino - (   ) Feminino Estado Civil:

Nacionalidade: Filhos:

CPF:

Filiação
Mãe e Pai

______________________________________________________________

______________________________________________________________

Necessidades especiais (  ) física (  ) visual (  ) auditiva (  ) mental (  ) Múltipla
(  ) Outras
________________________________________________________

L O G R A D O U R O

Endereço:
Rua – Bairro – CEP - Cidade

E-mail e telefone
(se houver):

______________________________________________________________

______________________________________________________________

E S C O L A R I D A D E

Grau de Escolaridade
Níveis e Cursos

Cáceres, _____ de ____________________ de 2017

Assinatura: ______________________________________

2